
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1M.01) SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI,SVILUPPO

DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-COOPERAZIONE
TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA

CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5364 DEL 16-09-2022

 
 

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 148 DEL 10 MAGGIO 2022.
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE
IMPRESE TITOLARI DI EMITTENTI TELEVISIVE LOCALI PER INVESTIMENTI IN
TECNOLOGIE INNOVATIVE. CUP D37G22000260008 - COR 8975420. BENEFICIARIA
TELEREGIONE SRL. VARIAZIONE PROGRAMMA DI INVESTIMENTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GASPARE TOCCI

 
Campobasso, 16-09-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.5364 del 16-09-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 148 del 10 maggio 2022 di attivazione delle risorse per il
finanziamento del Bando Pubblico per l’erogazione contributi alle imprese titolari di emittenti televisive
locali per investimenti in tecnologie innovative;

VISTE:

-          la determinazione dirigenziale n. 2720/2022 del Direttore del Servizio “Competitività dei Sistemi
Produttivi, Sviluppo delle Attività Industriali, Commerciali e Artigianali Cooperazione Territoriale
Europea - Politiche della Concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e Marketing territoriale” del
I Dipartimento di approvazione del Bando pubblico in parola;

-          la Determinazione Dirigenziale di accertamento delle somme n. 2963 del 06/06/2022 del direttore
del Competente servizio regionale (accertamento n. 2022.2696.1. sul Capitolo di entrata n. 40051);

-          la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 75 del 06.06.2022 con la quale è stata
nominata la Commissione di valutazione di cui all’Art. 11 del Bando in oggetto;

-          la Determinazione Dirigenziale n. 3353 del 17/06/2022 di ratifica dei risultati resi noti dalla
Commissione di valutazione;

-          la Determinazione Dirigenziale n. 3354 del 17/06/2022 di ratifica delle domande ammissibili a
finanziamento e relativa graduatoria;

VISTA la nota n. 106596 del 17/06/2022 con la quale è stata comunicata la finaziabilità della domanda
prot. n. 99202/2022 all’impresa Teleregione Srl - P.IVA 00994600708 - con sede legale in Campobasso
(CB) a C.da Colle delle Api, n. 106/N int. 23;

VISTE:

-          la Determinazione Dirigenziale n. 3497/2022 di impegno e concessione a favore dell’impresa
Teleregione Srl - P.IVA 00994600708 - con sede legale in Campobasso (CB) a C.da Colle delle
Api, n. 106/N int. 23, delle agevolazioni previste dal Bando Pubblico per l’erogazione contributi alle
imprese titolari di emittenti televisive locali per investimenti in tecnologie innovative, per il contributo in
conto capitale (a fondo perduto) di € 199.542,45 a fronte di una spesa ammissibile pari ad €
221.713,83, ai sensi della Sezione 3.1 del “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a
sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e del relativo aiuto, nel Regime quadro
della disciplina degli aiuti SA.57021, SA.58547, SA.59655, SA.62495 e SA.101025 e, in particolare,
nella sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione Europea approvata con Comunicazione
(2020) 1863 del 19.3.2020 “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e s.m.i. nei limiti e alle condizioni di cui alla
medesima comunicazione ed all’art. 54 del D.L. Determinazione Dirigenziale n.3498 del 23-06-2022
7/8 34/2020 modificato dall'art. 28, comma 1, lett. a), D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito con
modificazioni dalla L. 21 maggio 2021, n. 69 e da ultimo 8 dal DL c.d. “Sostegni ter” entro i massimali
ivi previsti per singola impresa e secondo le disposizioni del Bando pubblico in oggetto – CUP
D37G22000260008 - COR 8975420;

-          la nota n. 109160 del 23/06/2022 con la quale è stata notificata all’impresa la DD n. 3497 del
23/06/2022, il contratto di concessione, il piano finanziario approvato e i relativi allegati;

-          la PEC del 23/06/2022, acquisita al protocollo n. 116189 del 05/07/2022, con la quale l’impresa
Teleregione Srl - P.IVA 00994600708 - ha restituito i documenti firmati dando efficacia al contratto di
concessione;

VISTA la richiesta di variazione del piano di investimenti approvato, pervenuta da parte dell’impresa
Teleregione Srl - P.IVA 00994600708 - con sede legale in Campobasso (CB) a C.da Colle delle Api, n.
106/N int. 23 con PEC del 26/08/2022, acquisita al prot. n. 146195 del 29/08/2022, successivamente
integrata e formalizzata con comunicazione PEC del 09/09/2022, acquisita al protocollo n. 153239 del
12/09/2022;

CONSIDERATO che la richiesta è stata inoltrata ai sensi dell’art. 16 del Bando ed è corredata da 4(quattro)
nuovi preventivi tutti conformi alle caratteristiche minime di dettaglio di cui all’art. 10 comma 5 Lett. f) dello
stesso;

2/4Determinazione Dirigenziale n.5364 del 16-09-2022



RITENUTO che la variazione proposta non comporta variazione degli obiettivi e dei risultati finali del
programma di investimenti già autorizzato dalla Regione Molise e non comporta diminuzione di punteggio
rispetto a quanto acquisito nella fase di valutazione, trattandosi di sostituzione di beni dello stesso tipo di
quelli già autorizzati;

PRESO ATTO che la variazione proposta comporta una diminuzione di spesa pari a € 1.795,17,
determinando così una nuova spesa ammissibile pari a € 219.918,66 ed un contributo concesso pari ad €
197.926,79;

PRESO ATTO che per la variazione intervenuta al programma degli investimenti è stato necessario
l’inserimento nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato RNA della nuova spesa ammissibile e del nuovo
contributo concesso, inserimento nel Registro che ha comportato la generazione di un numero CoVAR
879223 associato al numero COR 8976633, che identifica unicamente la variazione dell’aiuto nel Registro,
non sostituendo il precedente n. COR;

RITENUTO di poter procedere, secondo quanto disposto dall’art. 16 del Bando, ad autorizzare la
variazione proposta secondo il nuovo programma di investimenti dettagliato al ”Allegato B VAR – Piano
finanziario” allegato al presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 05/05/2009, n. 42”;

VISTO, in particolare, l’art. 56 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, che ha abrogato l’art. 18
del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità in tema di
trasparenza nella pubblica amministrazione;

PRESO ATTO:
�         della Legge regionale 23 maggio 2022, n. 7 “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2022-
2024 in materia di entrate e spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali”;
�         della Legge regionale 24 maggio 2022, n. 8 “Legge di stabilità regionale anno 2022”;
�         della Legge regionale 24 maggio 2022, n. 9 “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio
2022–2024”;
�         della DGR N. 162 del 01/06/2022 “Articolo 39, comma 10, del D.Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii.
Documento tecnico di accompagnamento al "Bilancio di Previsione pluriennale della Regione Molise
per il triennio 2022/2024", approvato con la Legge Regionale 24 maggio 2022 n. 9 "Bilancio di
Previsione Pluriennale per il Triennio 2022 – 2024”;
�         della DGR N. 163 del 01/06/2022 “Bilancio Finanziario Gestionale di Previsione della Regione
Molise per il triennio 2022/2024 - Art. 39, comma 10 del D.Lgs. N.118/2011 e ss.mm.ii.. Determinazioni
”;

VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1.    Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.    di autorizzare la variazione dell’investimento proposta dall’impresa Teleregione Srl - P.IVA
00994600708 - con sede legale in Campobasso (CB) a C.da Colle delle Api, n. 106/N int. 23, CUP
D37G22000260008 - COR 8975420, per la concessione delle agevolazioni previste del Bando Pubblico
per l’erogazione contributi alle imprese titolari di emittenti televisive locali per investimenti in tecnologie
innovative;

3.    di concedere, conseguentemente, all'impresa suddetta, a fronte di una spesa ammissibile pari ad €
219.918,66, il contributo in conto capitale (a fondo perduto) di € 197.926,79, ai sensi della Sezione 3.1
del “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza
del COVID-19” e del relativo aiuto, nel Regime quadro della disciplina degli aiuti SA.57021, SA.58547,
SA.59655, SA.62495 e SA.101025 e, in particolare, nella sezione 3.1 della Comunicazione della

3/4Determinazione Dirigenziale n.5364 del 16-09-2022



Commissione Europea approvata con Comunicazione (2020) 1863 del 19.3.2020 “Quadro temporaneo
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e s.m.i.
nei limiti e alle condizioni di cui alla medesima comunicazione ed all’art. 54 del D.L. 34/2020 modificato
dall'art. 28, comma 1, lett. a), D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla L. 21 maggio
2021, n. 69 e da ultimo 8 dal DL c.d. “Sostegni ter” entro i massimali ivi previsti per singola impresa e
secondo le disposizioni del Bando pubblico in oggetto;

4.    di notificare all'impresa beneficiaria il presente provvedimento, il nuovo piano di investimenti di cui al “
Allegato B VAR – Piano Finanziario” parte integrante della presente determinazione ed i relativi allegati;

5.    di subordinare l'efficacia di tale autorizzazione all'accettazione ed alla sottoscrizione della presente
determinazione, dell“Allegato B VAR – Piano Finanziario” e dei relativi allegati da parte del
rappresentante legale della ditta interessata, con decorrenza dalla data di restituzione via PEC dei
documenti previsti;

6.    di rinviare a successivi provvedimenti gli adempimenti amministrativi e finanziari derivanti dalle
tempistiche di realizzazione del programma di investimento e della programmazione di bilancio
regionale;

7.    di confermare l’impegno di spesa n. 2022.4226.1 a valere sul capitolo 74032 - Missione 14,
Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 203;

8.       di considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dagli artt. nn. 23,
26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in
quanto nella fattispecie non applicabile;

9.          di non sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità
amministrativa/contabile di cui alla Direttiva adottata con D.G.R. n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad
oggetto “Sistema dei controlli interni della Regione Molise - Direttiva”;

10.     di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, di pubblicare il
presente provvedimento sul sito dedicato al Patto per lo Sviluppo della Regione Molise, sul BURM per
oggetto e nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise.

 

Per accettazione:
 

Il Rappresentante legale dell'impresa
                  Domenico IANNETTA   
 
   
 (firma)                                                                  

 
 

 
 

 SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI
PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-

POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE
IL DIRIGENTE

 GASPARE TOCCI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.5364 del 16-09-2022


